广 东 省 应 急 管 理 厅 办 公 室
粤应急办函〔2025〕10号

广东省应急管理厅办公室关于印发《危险化学品
企业盲板抽堵作业安全要点》的通知

各地级以上市应急管理局：

为加强危险化学品企业盲板抽堵作业过程重大风险管控，指

导企业规范盲板抽堵作业安全作业票填写、作业操作流程等，省

应急管理厅组织省安全应急研究院编制《危险化学品企业盲板抽

堵作业安全要点》，现印发给你们。请各地及时将通知转发辖区

内相关危险化学品企业，结合企业实际参照执行。

附件：危险化学品企业盲板抽堵作业安全要点

公开方式：依申请公开

— 2 —

附件

危险化学品企业盲板抽堵作业安全要点

1.严禁带压作业。管道交出作业前，应降低系统管道压力至

常压，并确保管线内介质的毒性、腐蚀性、易燃性等危险已降低

到可接受的水平，落实能量隔离措施。

2.严禁无人监护。作业前保持作业现场通风良好，并设专人

监护。

3.严禁无序作业。盲板抽堵前，应依据盲板抽堵的需要，预

先绘制盲板位置图，对盲板进行统一编号，并设专人统一指挥作

业。应按盲板位置图进行盲板抽堵作业，并对每个盲板进行标识，

标牌编号应与盲板位置图上的盲板编号一致，并逐一确认，做好

记录。

4.严禁作业不告知。不同危险化学品企业公用管道上进行盲

板抽堵作业的，应事前告知上下游相关单位，并设置会签栏共同

审批。

5.严禁作业票滥用。同一盲板的抽、堵作业，应分别办理盲

板抽、堵安全作业票，一张盲板安全作业票只能进行一块盲板的

一个作业。

6.严禁多点作业。在同一管道上不应同时进行两处或两处以

上的盲板抽堵作业。

— 3 —

7.严禁在火灾爆炸危险场所的盲板抽堵作业点 30m范围内

动火作业。

8.严禁不正确穿戴个体防护装备作业。在涉及硫化氢、氯气、

氨气、一氧化碳及氰化物等毒性气体的管道、设备上进行作业时，

作业人员除选用合格防护用具外，还应佩戴移动式气体检测仪。

附录：盲板抽堵安全作业票填写模板

— 4 —

附录

盲板抽堵安全作业票填写模板

编号：MB2022040101

申请单位 甲醇车间 作业单位 甲醇车间 作业类别 堵盲板 抽盲板

设备、管道

名称

管道参数 盲板参数
实施作业开始时间

介质 温度 压力 材质 规格 编号

液碱储罐顶

部进料管

液碱 25℃ 常压 碳钢 DN80 001# 4月 1 日 9 时 30 分

盲板位置图（可另附图）及编号：

可在后面附上图纸

编制人：（车间人员） 4 月 1 日 9 时 0 分

作业负责人 xxx 作业人 xxx 监护人 xxx

关联的其他特殊作业

及安全作业票编号 动火作业(切割锈蚀螺栓)DH2022040101

风险辨识结果 灼伤、火灾爆炸 ……

序号 安全措施 是否涉及 确认人

1 在管道、设备上作业时，降低系统压力，作业点应为常压或微正压

2 在有毒介质的管道、设备上作业时，作业人员应穿戴适合的个体防护装备

3
火灾爆炸危险场所，作业人员穿防静电工作服、工作鞋；作业时使用防爆灯具和 防

爆工具

4 火灾爆炸危险场所的气体管道，距作业地点30 m内无其他动火作业 ×

5
在强腐蚀性介质的管道、设备上作业时，作业人员已采取防止酸碱化学灼

伤 的措施

6 介质温度较高、可能造成烫伤的情况下，作业人员已釆取防烫措施 ×

7 介质温度较低、可能造成人员冻伤情况下，作业人员已釆取防冻伤措施 ×

— 5 —

8 同一管道上未同时进行两处及两处以上的盲板抽堵作业

9 其他相关特殊作业已办理相应安全作业票

10 作业现场四周已设警戒区

11
其他安全措施

作业前确认液碱输送泵已停运，出口阀已关闭。

编制人：

安全交底人 接受交底人

作业负责人意见

同意作业。

签字：（作业负责人） 2022 年 4 月 1 日 9 时 20 分

所在单位意见

同意作业。

签字：（车间有关人员） 2022 年 4 月 1 日 9 时 21 分

完工验收

盲板抽/堵作业已完成。

签字：（车间人员、作业人员） 2022 年 4 月 1 日 12 时 0 分